
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33715   77Sexta-feira, 05 DE OUTUBRO DE 2018 

PORTARIA N.° 708/2018-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria n.º 114/2018-MP/PGJ, de 12 de 
janeiro de 2018,
R E S O L V E :
AUTORIZAR a servidora LÍVIA COUTINHO DA PONTE a gozar 
8 (oito) dias restantes de férias, fi xadas pela Portaria n.º 
705/2018-MP/SGJ-TA, e suspensas, por necessidade de serviço, 
pela Portaria n.º 706/2018-MP/SGJ-TA, no período de 24/9 a 
1º/10/2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 1º de outubro de 
2018.
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
para a Área Técnico-Administrativa

PORTARIA N.° 709/2018-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de 
janeiro de 2018,
R E S O L V E :
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da servidora 
LÍVIA COUTINHO DA PONTE, fi xadas pela Portaria n.º 708/2018-
MP/SGJ-TA, no período de 24/9 a 1º/10/2018, a contar de 
27/9/2018, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 1º de outubro de 
2018.
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
para a Área Técnico-Administrativa

Protocolo: 369647

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

COLÉGIO DE PROCURADORES DE JUSTIÇA
EDITAL

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Presidente do Colégio de 
Procuradores de Justiça, faz saber  aos membros em atividade 
do Ministério Público que se acha aberto, pelo prazo de (quinze) 
dias úteis, a contar da publicação deste Edital, o prazo para a 
inscrição de candidatos para a formação da lista tríplice, visando 
a indicação do OUVIDOR-GERAL e dos 1º e 2º VICE-OUVIDORES-
GERAIS DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ pelo 
Egrégio Colégio de Procuradores de Justiça, nos termos da 
Lei Estadual n° 6.849, de 2 de maio de 2006, com alterações 
introduzidas pela Lei Estadual nº 8.018, de 8 de julho de 2014, 
observadas as seguintes disposições:
I.  O candidato deverá preencher os seguintes requisitos:
a) ter mais de 30 (trinta) anos de idade;
b) ter mais de 10 (dez) anos de carreira;
c) não estar respondendo a qualquer ação penal;
d) não estar respondendo a processo administrativo disciplinar 
(PAD);
e) não ter sofrido sanção disciplinar nos últimos 05 (cinco) anos;
f) não ter dado causa, injustifi cadamente, a adiamentos de 
audiência ou de ato processual, administrativo ou judicial, nos 
12 (doze) meses anteriores ao pedido de inscrição;
g) estar no exercício do seu cargo ou do cargo pelo qual estiver 
respondendo; e
h) não estar no exercício de cargo ou função de confi ança na 
Administração Superior do Ministério Público.
II. O pedido de inscrição será endereçado ao Presidente do 
Colégio de Procuradores de Justiça e apresentado no Protocolo-
Geral do Ministério Público, instruído com:
a) declaração expressa de que satisfaz o requisito previsto na 
alínea “c” do item “I” deste Edital;
b) “currículo vitae” atualizado; e
c) documentos comprobatórios da observância dos requisitos 
previstos nas alíneas “a”, “f” e “g” do inciso “I” deste Edital.
III. O  processo de formação da lista tríplice para a escolha 
do OUVIDOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ 
encontra-se regulado pela Resolução nº 005/2006-CPJ, de 27 de 
junho de 2006.
Belém (PA), 4 de outubro de 2018.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça
Presidente do Colégio de Procuradores de Justiça

Protocolo: 369540

.

.

PORTARIA N.° 608/2018-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de 
janeiro de 2018,
R E S O L V E:

I - AUTORIZAR a servidora ACIBETHANIA SILVA DE ARRUDA 
a gozar 16 (dezesseis) dias restantes de férias, fi xadas pela 
Portaria n.º 543/2017-MP/SGJ-TA, e suspensas, por necessidade 
de serviço, pela Portaria n.º 561/2017-MP/SGJ-TA, no período 
de 16 a 31/8/2018.
II - AUTORIZAR o servidor ADRIANO HENRIQUE TARGINO a gozar 
30 (trinta) dias de férias, fi xadas pela Portaria n.º 496/2016-MP/
SGJ-TA, e suspensas, por necessidade de serviço, pela Portaria 
n.º 337/2017-MP/SGJ-TA, no período de 16/7 a 14/8/2018.
III - AUTORIZAR o servidor ALAN JOSÉ DE SOUZA LIMA a gozar 
14 (quatorze) dias restantes de férias, fi xadas pela Portaria n.º 
496/2016-MP/SGJ-TA, e suspensas, por necessidade de serviço, 
pela Portaria n.º 337/2017-MP/SGJ-TA, no período de 23/7 a 
5/8/2018.
IV - AUTORIZAR a servidora ALDAIR DE CASTRO JUCÁ a gozar 
15 (quinze) dias restantes de férias, fi xadas pela Portaria n.º 
342/2017-MP/SGJ-TA, e suspensas, por necessidade de serviço, 
pela Portaria n.º 383/2017-MP/SGJ-TA, no período de 16 a 
30/7/2018.
V - AUTORIZAR a servidora AMANDA LIBERAL LOPES a gozar 
8 (oito) dias restantes de férias, fi xadas pela Portaria n.º 
444/2018-MP/SGJ-TA, e suspensas, por necessidade de serviço, 
pela Portaria n.º 638/2018-MP/SGJ-TA, no período de 30/8 a 
6/9/2018.
VI - AUTORIZAR a servidora AMANDA SÍLVIA SILVA SOUZA 
NOGUEIRA a gozar 30 (trinta) dias de férias, fi xadas pela 
Portaria n.º 496/2016-MP/SGJ-TA, e suspensas, por necessidade 
de serviço, pela Portaria n.º 531/2017-MP/SGJ-TA, no período de 
31/8 a 29/9/2018.
VII - AUTORIZAR o servidor AMILTON PINHEIRO DE OLIVEIRA 
a gozar 11 (onze) dias restantes de férias, fi xadas pela Portaria 
n.º 614/2017-MP/SGJ-TA, e suspensas, por necessidade de 
serviço, pela Portaria n.º 297/2018-MP/SGJ-TA, no período de 
16 a 26/7/2018.
VIII - AUTORIZAR a servidora ANA CLÁUDIA DE AZEVEDO 
BANHOS a gozar 30 (trinta) dias de férias, fi xadas pela Portaria 
n.º 614/2017-MP/SGJ-TA, e suspensas, por necessidade de 
serviço, pela Portaria nº. 53/2018-MP/SGJ-TA, no período de 
26/7 a 24/8/2018.
IX - AUTORIZAR o servidor ANDERSON LUIZ LIMA DOS SANTOS 
a gozar 30 (trinta) dias de férias, fi xadas pela Portaria n.º 
615/2017-MP/SGJ-TA, e suspensas, por necessidade de serviço, 
pela Portaria n.º 85/2018-MP/SGJ-TA, no período de 30/7 a 
28/8/2018.
X - AUTORIZAR o servidor ANTÔNIO FLÁVIO BATISTA DE 
ALMEIDA a gozar 22 (vinte e dois) dias restantes de férias, 
fi xadas pela Portaria n.º 615/2017-MP/SGJ-TA, e suspensas, por 
necessidade de serviço, pela Portaria n.º 127/2018-MP/SGJ-TA, 
no período de 28/7 a 18/8/2018.
XI - AUTORIZAR o servidor ANTÔNIO MARCOS PAIVA SODRÉ 
a gozar 30 (trinta) dias de férias, fi xadas pela Portaria n.º 
615/2017-MP/SGJ-TA, e suspensas, por necessidade de serviço, 
pela Portaria n.º 127/2018-MP/SGJ-TA, no período de 26/7 a 
24/8/2018.
XII - AUTORIZAR a servidora CAMILA THIERS MACHADO a gozar 
30 (trinta) dias de férias, fi xadas pela Portaria n.º 677/2015-MP/
SGJ-TA, e suspensas, por necessidade de serviço, pela Portaria 
n.º 369/2016-MP/SGJ-TA, no período de 13/8 a 11/9/2018.
XIII - AUTORIZAR o servidor CARLOS ANDERSON CORRÊA SILVA 
a gozar 26 (vinte e seis) dias restantes de férias, fi xadas pela 
Portaria n.º 226/2018-MP/SGJ-TA, e suspensas, por necessidade 
de serviço, pela Portaria n.º 344/2018-MP/SGJ-TA, no período de 
23/7 a 17/8/2018.
XIV - AUTORIZAR a servidora CAROLINA SALGADO SOUZA 
a gozar 30 (trinta) dias de férias, fi xadas pela Portaria n.º 
614/2017-MP/SGJ-TA, e suspensas, por necessidade de serviço, 
pela Portaria n.º 68/2018-MP/SGJ-TA, no período de 13/8 a 
11/9/2018.
XV - AUTORIZAR o servidor FRANCISCO SALES LEÃO CORDOVIL 
a gozar 30 (trinta) dias de férias, fi xadas pela Portaria n.º 
614/2017-MP/SGJ-TA, e suspensas, por necessidade de serviço, 
pela Portaria n.º 252/2018-MP/SGJ-TA, no período de 16/7 a 
14/8/2018.
XVI - AUTORIZAR a servidora GABRIELLA CRISTINA SOUZA 
FALCÃO a gozar 30 (trinta) dias de férias, fi xadas pela Portaria 
n.º 615/2017-MP/SGJ-TA, e suspensas, por necessidade de 
serviço, pela Portaria n.º 292/2018-MP/SGJ-TA, no período de 
15/10 a 13/11/2018.
XVII - AUTORIZAR o servidor GIOVANI BRENO FERNANDES 
gozar 12 (doze) dias restantes de férias, fi xadas pela Portaria n.º 
615/2017-MP/SGJ-TA, e suspensas, por necessidade de serviço, 
pela Portaria n.º 127/2018-MP/SGJ-TA, no período de 27/8 a 
7/9/2018.
XVIII - AUTORIZAR a servidora HELENA MARA NEVES DA 
FONSECA a gozar 20 (vinte) dias restantes de férias, fi xadas pela 
Portaria n.º 615/2017-MP/SGJ-TA, e suspensas, por necessidade 
de serviço, pela Portaria n.º 85/2018-MP/SGJ-TA, no período de 
27/8 a 15/9/2018.
XIX - AUTORIZAR a servidora JAMILLE MENEZES COLARES a 
gozar 20 (vinte) dias restantes de férias, fi xadas pela Portaria 

n.º 319/2018-MP/SGJ-TA, e suspensas, por necessidade de 
serviço, pela Portaria n.º 345/2018-MP/SGJ-TA, no período de 
10 a 29/9/2018.
XX - AUTORIZAR o servidor JEAN MATIAS AVIZ ALVAREZ a gozar 
16 (dezesseis) dias restantes de férias, fi xadas pela Portaria n.º 
179/2015-MP/SGJ-TA, e suspensas, por necessidade de serviço, 
pela Portaria n.º 177/2015-MP/SGJ-TA, no período de 28/8 a 
12/9/2018.
XXI - AUTORIZAR a servidora JEANNE MARCELE LOBATO DE 
SOUSA a gozar 18 (dezoito) dias restantes de férias, fi xadas pela 
Portaria n.º 438/2017-MP/SGJ-TA, e suspensas, por necessidade 
de serviço, pela Portaria n.º 522/2017-MP/SGJ-TA, no período de 
16/7 a 2/8/2018.
XXII - AUTORIZAR a servidora JOILMA MARTINS DA SILVA 
a gozar 16 (dezesseis) dias restantes de férias, fi xadas pela 
Portaria n.º 615/2017-MP/SGJ-TA, e suspensas, por necessidade 
de serviço, pela Portaria n.º 127/2018-MP/SGJ-TA, no período 
de 6 a 21/8/2018.
XXIII - AUTORIZAR o servidor JORGE LUIZ ESTEVES DIAS a gozar 
30 (trinta) dias de férias, fi xadas pela Portaria n.º 614/2017-MP/
SGJ-TA, e suspensas, por necessidade de serviço, pela Portaria 
n.º 297/2018-MP/SGJ-TA, no período de 2 a 31/8/2018.
XXIV - AUTORIZAR o servidor JOSÉ LIDIMAR DOS SANTOS 
BARBOSA a gozar 30 (trinta) dias de férias, fi xadas pela Portaria 
n.º 614/2017-MP/SGJ-TA, e suspensas, por necessidade de 
serviço, pela Portaria n.º 82/2018-MP/SGJ-TA, no período de 
23/7 a 21/8/2018.
XXV - AUTORIZAR a servidora JOSIANE MORAES a gozar 30 
(trinta) dias de férias, fi xadas pela Portaria n.º 614/2017-MP/
SGJ-TA, e suspensas, por necessidade de serviço, pela Portaria 
n.º 116/2018-MP/SGJ-TA, no período de 10/7 a 8/8/2018.
XXVI - AUTORIZAR a servidora LAYS FAVACHO BASTOS a gozar 
30 (trinta) dias de férias, fi xadas pela Portaria n.º 614/2017-MP/
SGJ-TA, e suspensas, por necessidade de serviço, pela Portaria 
n.º 610/2018-MP/SGJ-TA, no período de 10/9 a 9/10/2018.
XXVII - AUTORIZAR a servidora LIEGE MARIA LOPES WANDERLEY 
a gozar 20 (vinte) dias restantes de férias, fi xadas pela Portaria 
n.º 614/2017-MP/SGJ-TA, e suspensas, por necessidade de 
serviço, pela Portaria n.º 182/2018-MP/SGJ-TA, no período de 
23/8 a 11/9/2018.
XXVIII - AUTORIZAR o servidor LUIZ DE FRANÇA DUARTE a 
gozar 19 (dezenove) dias restantes de férias, fi xadas pela 
Portaria n.º 512/2017-MP/SGJ-TA, e suspensas, por necessidade 
de serviço, pela Portaria n.º 346/2018-MP/SGJ-TA, no período de 
24/7 a 11/8/2018.
XXIX - AUTORIZAR o servidor MARCOS ARNON DIAS DA SILVA 
a gozar 30 (trinta) dias de férias, fi xadas pela Portaria n.º 
615/2017-MP/SGJ-TA, e suspensas, por necessidade de serviço, 
pela Portaria n.º 422/2018-MP/SGJ-TA, no período de 24/7 a 
22/8/2018.
XXX - AUTORIZAR a servidora MARIA CRISTINA GONÇALVES 
DE SOUZA a gozar 25 (vinte e cinco) dias restantes de férias, 
fi xadas pela Portaria n.º 76/2018-MP/SGJ-TA, e suspensas, por 
necessidade de serviço, pela Portaria n.º 323/2018-MP/SGJ-TA, 
no período de 23/7 a 16/8/2018.
XXXI - AUTORIZAR a servidora MORGANA MACIEL GOMES a 
gozar 20 (vinte) dias restantes de férias, fi xadas pela Portaria 
n.º 521/2017-MP/SGJ-TA, e suspensas, por necessidade de 
serviço, pela Portaria n.º 383/2017-MP/SGJ-TA, no período de 
23/7 a 11/8/2018.
XXXII - AUTORIZAR a servidora PAULA DANIELLE LIMA DA SILVA 
a gozar 12 (doze) dias restantes de férias, fi xadas pela Portaria 
n.º 299/2018-MP/SGJ-TA, e suspensas, por necessidade de 
serviço, pela Portaria n.º 503/2018-MP/SGJ-TA, no período de 
30/7 a 10/8/2018.
XXXIII - AUTORIZAR o servidor PAULO ANDRÉ SEAWRIGHT 
COELHO a gozar 12 (doze) dias restantes de férias, fi xadas pela 
Portaria n.º 484/2017-MP/SGJ-TA, e suspensas, por necessidade 
de serviço, pela Portaria n.º 513/2017-MP/SGJ-TA, no período 
de 18 a 29/7/2108.
XXXIV - AUTORIZAR o servidor RAILSON DOS SANTOS CAMPOS 
a gozar 30 (trinta) dias de férias, fi xadas pela Portaria n.º 
80/2018-MP/SGJ-TA, e suspensas, por necessidade de serviço, 
pela Portaria n.º 249/2018-MP/SGJ-TA, no período de 23/7 a 
21/8/2018.
XXXV - AUTORIZAR a servidora RENATA LOUZADA DO COUTO 
a gozar 23 (vinte e três) dias restantes de férias, fi xadas pela 
Portaria n.º 614/2018-MP/SGJ-TA, e suspensas, por necessidade 
de serviço, pela Portaria n.º 53/2018-MP/SGJ-TA, no período de 
22/8 a 13/9/2018.
XXXVI - AUTORIZAR o servidor RICARDO DE ARAÚJO MOURA 
a gozar 3 (três) dias restantes de férias, fi xadas pela Portaria 
n.º 363/2015-MP/SGJ-TA, e suspensas, por necessidade de 
serviço, pela Portaria n.º 359/2015-MP/SGJ-TA, no período de 
25 a 27/7/2018.
XXXVII - AUTORIZAR o servidor RODRIGO LIMA CAMPOS DO 
VALE a gozar 19 (dezenove) dias restantes de férias, fi xadas pela 
Portaria n.º 615/2017-MP/SGJ-TA, e suspensas, por necessidade 
de serviço, pela Portaria n.º 85/2018-MP/SGJ-TA, no período de 
6 a 24/8/2018.


